
sexta-feira, 26 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 1641/09-NGP.susIPE DE 23 DE JuNHO DE 
2009

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO HENRIQUE PESSOA DO 
NASCIMENTO, Matrícula 54180936, Agente Prisional, lotado no 
C.R.Capanema, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 01 a 30/07/2009, relativas ao exercício de 2008.
PORTARIA Nº 1644/09-NGP.susIPE DE 24 DE JuNHO DE 

2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 421/09 de 19/02/2009, publicada no 
DOE nº 31366 de 26/02/2009, que concedeu férias ao servidor 
CHARLES AUGUSTO DE PAULA, matrícula funcional nº 5796776, 
no período de 02.03 a 31.03.09.
PORTARIA Nº 1648/09-NGP.susIPE DE 24 DE JuNHO DE 

2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/06 a 
30/06/09, referente à servidora Sônia Márcia Barbosa da Silva, 
Matrícula nº 57191183, lotada na Divisão de Educação, Cargo de 
Gerente, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/06/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário
RESUMO DE DIÁRIAS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 10060
PORTARIA Nº1650/2009-NAR/NGP. susIPE DE 

25/06/2009
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 06 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 04 a 10/06/2009

PORTARIA Nº1651/2009-NAR/NGP. susIPE DE 
25/06/2009

Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 15 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 04 a 19/06/2009

PORTARIA Nº1652/2009-NAR/NGP. susIPE DE 
25/06/2009

Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 15 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 04 a 19/06/2009

PORTARIA Nº1649/2009-NAR/NGP. susIPE DE 
25/06/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 9595
Nome: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 01 a 15/06/2009
Resump de Portarias

NúmERO dE PuBLICAçãO: 9811
LICENçA PRêmIO

PORTARIA N° 736/2009-GAB.susIPE, DE 23/07/2009
Nome: Maria Beatriz Mangas de Souza
Cargo/Lotação: Assist.Social/DAS
Período: 01/07/2009 a 29/08/209
Triênio: 12/05/2000 a 11/05/2003

PORTARIA N° 735/2009-GAB.susIPE, DE 23/07/2009
Nome: Ana Marluce da Silva Teixeira
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/NGP

Período: 01/07/2009 a 29/08/209
Triênio: 24/01/1997 a 23/01/2000
Portaria n° 735/2009-Gab.SUSIPE, de 23/07/2009
Nome: Ana Marluce da Silva Teixeira
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/NGP
Período: 01/07/2009 a 29/08/209
Triênio: 24/01/1997 a 23/01/2000
Portaria n° 737/2009-Gab.SUSIPE, de 23/07/2009
Nome: João Batista da Cruz Aguiar
Cargo/Lotação: motorista/CRA I
Período: 01/07/2009 a 29/08/209
Triênio: 01/06/1996 a 31/05/1999

LICENçA ACOmPANHAmENTO
PORTARIA N° 738/2009-GAB.susIPE, DE 23/07/2009

Nome: Silvio Lima Veloso
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/NSI
Período: 08/06/2009 a 12/06/2009

LICENçA GALA
PORTARIA N° 739/2009-GAB.susIPE, DE 23/07/2009

Nome: Marco Aurélio Bernardes Silva
Cargo/Lotação: Ag. Prisional/C.R.Redenção
Período: 16/05/2009 a 23/05/2009

dESIGNAçãO
PORTARIA 729/2009 - GAB. susIPE, DE 19/06/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, 
Advogado, matricula funcional nº 5812380, como defensor dativo 
no processo n° 1382/2008 do servidor WALDEMAR DA SILVA 
SOUZA, Agente Prisional, conforme Art. 220 da Lei 5810/91 do 
RJU.

PORTARIA 728/2009 - GAB. susIPE, DE 19/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, 
Advogado, matricula funcional nº 5812380, como defensor 
dativo no processo n° 1519/2008 do servidor GILVAN DA SILVA 
MOURA, Motorista, conforme Art. 220 da Lei 5810/91 do RJU.
PORTARIA N° 727/2009 - GAB. susIPE, DE 18/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO 
GONÇALVES, Diretor, matricula funcional nº 5281040, para 
responder pela direção do Núcleo de Administração Penitenciário, 
a contar de 19/01/2009.
PORTARIA N° 726/2009 - GAB. susIPE, DE 19/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor HERIVELTON LUIS DA SILVA 
GOMES, Ag. Prisional, matricula funcional nº 5868343, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro de Recuperação 
de Tucurui, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 725/2009 - GAB. susIPE, DE 19/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor DJAIR MONTEIRO DOS SANTOS, 
Chefe de Segurança, matricula funcional nº 5877040, para 
responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de 
Tucurui, até ulterior deliberação.

EXTRATO dE PORTARIAS dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 9977

PORTARIA Nº 1576/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
SERVIDORES:
Luciano Lima da Cunha (AUX.OPERAC)
Renato Gomes da Cruz Júnior (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 29/06 a 04/07/2009
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de 2009 na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 1578/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
SERVIDORES:
Sílvio Serrão Mourão (AUX.OPERAC)
Carlos Jorge da Silva Ramos (ADM/05)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 30/06 a 04/07/2009
DESTINO: Monte Dourado
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de 2009 na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 1588/2009-DAF/CDRH, DE 25.06.2009
SERVIDOR: Maria da Graça Carvalho de Albuquerque (asa/04)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 04/07 a 20/07/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de substituir o gerente da agência durante o 
período de férias do mesmo, naquele município.

PORTARIA Nº 1589/2009-DAF/CDRH, DE 25.06.2009
SERVIDOR: Aline Sousa de Melo (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 29/06 a 04/07/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de efetuar esclarecimento sobre gestão 
patrimonial bem como dar orientação sobre recursos de diárias 
e suprimento de fundos e suas respectivas prestações de contas 
na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1590/2009-DAF/CDRH, DE 25.06.2009
SERVIDOR: Elpídio Araújo da Costa Júnior (contador)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 29/06 a 04/07/2009
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: a fim de efetuar esclarecimento sobre gestão 
patrimonial bem como dar orientação sobre recursos de diárias 
e suprimento de fundos e suas respectivas prestações de contas 
na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 1591/2009-DAF/CDRH, DE 25.06.2009
SERVIDOR: Otávio Silva Barbosa (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 18 e ½.
PERÍODO: 26/06 a 14/07/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência daquele município.

EXTRATO dE PORTARIAS dE SuPRImENTO dE FuNdOS
PORTARIA Nº 1577/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009

Nome: LUCIANO LIMA DA CUNHA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1579/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
Nome: SILVIO SERRÃO MOURÃO
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1580/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
Nome: FRANCISCO GOMES DE SOUSA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1581/2009-DAF/CDRH, DE 24.06.2009
Nome: MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUE
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

CONTINuA NO CAdERNO 5


